bus, quae^o, credi debet ipsam victuram, ac superaturam armis, nisi eisdem illis, quibus in exordio sui Romanorum Imperatorum in ipsam insurgentium gladios, atque adeo omnium orbis Regum odia, et potentiam superavit? inconcussa in Deum fide, in eumdem charitate ardentissima, vitae atque morum summa puritate, imprimisque donorum spiritualium atque coelestium magnis copiis, atque subsidiis, ac denique illis eisdem armis, quibus Paulus instrutus omnem in ipsum altitudinem mundi insurgentem, se dejecturum credebat, et vero re ipsa dejecit. Itaque de iis armis scripsit (1): «Arma militiae nostrae, non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam.» Deinde eodem Ecclesiae tempore Judaeorum natio, tot jam saeculis in perfidia et errore versata, Dominum Jesum verum Messiam agnoscens, se in Ecclesiae gremium recipiet, quemadmodum et novi et veteris Testamenti litteris praedictum est fore. Postulat autem ipsa ratio, ut hos tanto studio, tantaque multitudine, et numero ad fidem Dei conversos, ut maximam ipsi Ecclesiastici corporis partem confiant, Dominus Jesus iis spiritualium divitiarum muneribus afficiat, eaque liberalitate prosequatur, quae decet, cum nativam ipsius bonitatem erga suos supplices, tum praecipue suum illum et antiquum erga eum populum amorem. Etenim laetus de salute, et ad bonam mentem redditu ejus populi, quem eo usque olim dilexit, eo ut ex populo nasci ipse, et inter Judaeos numerari, et lumen spei, atque salutis, inde caeteris proferre populis atque gentibus dignatus sit, nullum suae largitati modum statuet; sed omnes coelestis thesauri copias, atque divitias in Ecclesiam effundet. Nam si

(1) II Cor. x.

cum sibi primum adjunxit, et quasi desponsavit ab Aegyptiorum tyrannide in libertatem vindicatum hunc populum, tam liberalis in illum Deus, et tam munificus fuit, quantum ex Mosaicis scriptis cognoscimus, qualem erga eumdem, quo animo, quam placabili, quam misericordi ipsum futurum putamus, quando post tam longum dissidium in gratiam cum illo redire cooperit; maxime ipso thalami, atque nuptiarum instantे, atque imminentे tempore? An non pascet illum coelestibus bonis, sepositoque et ad id temporis reservato vitulo, hoc est, eximiis charismatibus saginabit? Saginabit profecto, inque eam opinionem me non levis conjectura aliqua, sed vatum testimonia clarissima inducunt. Zacharias enim in id Ecclesiae ultimum tempus, et in Judaeos eo tempore ad Ecclesiae fidem versos respiciens, ex persona Dei apertissime dixit (1): «Et effundam super domum David, et super habitatores Hierusalem spiritum gratiae et precum, et aspicient ad me, quem fixerunt.» Nam hoc Zachariae vaticinium ad postrema illa mundi, et conversionis Judaeorum spectare tempora, et D. Augustinus (2) magnum Ecclesiae lumen testatur, et ex Joanne in Apocalypsi non obscure colligitur (3). Nam de illo agens tempore ad haec Zachariae verba alludens scripsit: «Ecce enim venit cum nubibus, et videbunt, eum omnes oculi, et qui eum pupugerunt, et plangent, et caetera.» Sed quid ait Zacharias? Effundam, inquit, spiritum gratiae et precum super domum David. Joel (4) vero, qui primae Ecclesiae Spiritus Sancti donorum abundantiam praedixit, quomodo et ipse loquutus est? «Et effundam, inquit, de spiritu meo super omnem carnem.» Ut qui de duabus diversis temporibus, eadem fere a duobus vaticibus, atque eisdem et verbis, et orationis genere scribi videmus, quin utroque in tempore similiter felix et copiosa

(1) Zach. XII. (2) Augsti. lib. xx de Civit. Dei, c. xxx.

(3) Apoca. I. (4) Joel II.

in bonis gratiae Ecclesia futura sit, non dubitemus. Esaias porro cum aliis in locis (1), tum maxime ultimo capite multa praedicit pertinentia ad hanc coelestium bonorum copiam, quam dicimus futuram in Ecclesia sub mundi finem. Quam ille copiam, rerum quidem et bonorum corpororum nominibus adumbratam, sed tamen spiritualiter intelligendam, maximam, atque summam describit. Nam de illo Ecclesiae statu, atque ultima aetate ipsum agere, vel ex eo liquere potest, quod expositio illa omnis, atque praedictio, mundi finis praedictione, et commemoratione ultimi judicii terminatur, et clauditur. Sed nihil est aperi-
tius, quam illa Pauli conclusio, si quis, quam vim habeat, satis attente consideret. Ad Romanos enim scribens, sic inquit (2): «Quod si delictum illorum divitiae sunt mundi, et diminutio eorum divitiae gentium: quanto magis plenitudo eorum? Et infra: «Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, quae assumptio nisi vita ex mortuis?» Argumentatur enim a minori, ut appareat. Nam si Judaeis magna ex parte non agnoscentibus Christum, neque fidem illi habentibus, seque ob id, et regia dignitate, et religionis veritate, atque gloria spoliantibus, Deus ex gentibus sibi Ecclesiam confecit, eamque maximis locupletavit bonis, quo vel ista ratione, invidentia atque aemulationis studio accensos Ju-
daeos in ejusdem fidei assensum induceret, ut idem Paulus in eadem epistola scribit: Dico, inquit, nunquid impege-
runt ut caderent? Absit. Sed illorum offendio, et ruina sal-
lus est gentibus, ut ad aemulationem illos provocarent. Si igitur, quod Paulus et illum enarrans Augustinus argumen-
tantur, Deus ut gentium exemplo ad veram Christi fidem
Judaeos pertraheret, gentes ipsas amore complexus, sal-
vas illas esse voluit, nec salvias modo, sed colestibus, ac
mirabilibus donis locupletatas, atque auctas; ipsis tunc
Judaeis errore suo agnito, atque deposito ad Christum con-

(1) Esai. ult. (2) Roma xi.

versis, ipsumque unice amantibus, consentaneum profecto rationi est, Deum coelestes suas in Ecclesiam opes, maxima largitate effusurum. Et si, cum abjecti illi a Deo fuerunt, et pro inimicis habitu, Ecclesiae gentium beneficit Deus, illi ut participes esse cuperent eorumdem beneficiorum, et sic in Ecclesiam intrarent: cum in eam intromissi jam fuerint, eamque ipsi bona ex parte compleverint, Deoque esse coeperint grati, atque chari, profecto Ecclesia ad easdem spirituales opes, quibus olim abundabat, redibit, et ad pristinum illud suum decus resurget, vivetque atque elucebit, lateque splendebit in illa, quod jam prope extinctum putabatur, omnium virtutum lucidissimum lumen, charitas: eruntque similia ultima primis, caput pedibus, aut sicut David elegantissime cecinit: Ortus, et Occasus, Ecclesiae maxima coelestis letitiae, atque voluptatis perfusi copia, pares inter se, atque similes erunt. Etenim ille in psalmo LXIV, in quo psalmo de Christi regno, ejusque regni ortu, atque incrementis, deque omni ejus felicitate, ut Poetam divinum decebat, breviter vaticinatur, et figurare, et a rebus rusticis, naturaeque operibus similitudinibus ductis, inter alia, quod ad propositam rationem pertineat, sic scriptum reliquit (1): «Exitus matutini, et vespere delectabis.» Quod enim in vicissitudinibus dierum, ac noctium, oriente Sole, atque decadente contingit, ut ea duo tempora diei laeta maxime, atque grata sint, vel cum dies decadentibus tenebris appetere, et rebus suus color incipit reddi, vel cum occidente Sole, et illo pomeridiani temporis aestu remittente se, et auris leniter spirantibus, ipsa iterum coeli atque aeris exhilaratur species; similiter in hoc Christi, de quo agimus, regno, Ortus et Occasus, initia atque fines peraeque laetos, atque felices dicit esse futuros. Exhilarasti, inquit, occidentis Ecclesiae militantis ultimum tempus, eo scilicet laetitiae, atque voluptatis